407. Eadem ratione loquuntur Patres. Nam S. Augustinus, *Enarr. in Ps. VI*, n. 8, explanans verba Apostoli: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum,* hæc habet: *Ea est cœcitas mentis. In eam quisquis datus fuerit, ab interiori Dei luce secluditur, sed nondum penitus, cum in hac vita est... Penitus enim esse extra Deum quid est, nisi esse in summa cœcitate?* Ergo nemini omnis prorsus gratia subducitur in hac vita degenti, nec quispiam perfecta et absoluta obduratione ac cœcitate punitur. Quod quidem sæpius repetit, ut *Tract. XII in Joan.* n. 12, ad illa Christi verba: *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mun-*

duſ per ipſum. Ergo, inquit, quantum in medico eſt, ſanare venit ægrotum. Ipſe ſe interimit, qui præcepta medici obſervare non vult. Venit Salvator ad mundum; quare Salvator dictus eſt mundi, niſi ut ſalvet mundum, non ut judicet mundum? Salvati non viſ ab ipſo, ex te judicaberis; et alibi paſſim (1).

408. Nec aliud docent Concilia. Etenim præter Arauſicanum II, cujus can. XXII ſuperius retulimus, et qui huc etiam refertur, cum ejus verba generalia ſint, Concil. Valentin. III declarat, can. II : *Malos non ideo perire, quia boni eſſe non potuerunt, ſed quia boni eſſe noluerunt* (2). Et Concilium Lateran. IV, cap. *Firmiter*, nullam exceptionem apponens; definit : *Si poſt ſuſceptionem baptiſmi quiſquam prolapſus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam ſemper poteſt reparari* (3). Aſt in adverſariorum ſententia hoc falſum eſſet; deficiente enim omni gratia, impoſſibile eſt, quempiam reparari poſſe per veram pœnitentiam; ſupponit igitur Concilium, hanc nunquam homini, quamdiu vivit, penitus deeſſe.

409. Ratio denique theologica eaque multiplex et graviffima huic doctrinæ adſtipulatur, imo aperte eam demonſtrat. Ex iis enim, quæ ſuo loco oſtendimus, Deus ſincere vult iſtorum etiam ſalutem, et Chriſtus pro iſtorum ſalute mortuus eſt; Deus jubet ipſos ſperare, ac ita jubet, ut rei graviffimi delicti efficiantur ſalutem deſperando, urgente præſertim præcepto conversionis in articulo mortis, ut omnes docent. Jam vero quomodo veram poterunt habere ſpem tanquam *anchoram firmam*, quorum ſemel imbuerit animum ſententia adverſariorum, quod nempe ipſi deſtituti ſint omni gratia? Quomodo poterunt ſine gratia actum ſupernaturalem ſpei theologicæ elicere? Hoc adeo receptum eſt in Eccleſia, ut quoties caſus contingat, ut aliquis ex ejusmodi perditis hominibus et effuſis in omne vitium, imo et in incredulitatem graviter decumbat, toties accurrant ejus miniſtri, ut eum hortentur ad reſipiſcentiam ſalutarem, ac fideles pro eo

(1) Cfr. apud Tricassin. *De neceſſaria gratia*, etc. ſect. IV; et apud De-champs op. cit. lib. III, diſp. VIII, cap. 15 et ſeqq.

(2) Apud Harduin. *Acta Concil.* tom. V, col. 89.

(3) *Ibid.* tom. VII, col. 17 et 18.

preces ad Deum fundant. Ergo pro certo habet Ecclesia, neminem, quamdiu in vivis est, omni prorsus gratia destitui; alioquin ridicula et absurda esset ejusmodi sollicitudo. Quod si quovis tempore abjicienda procul fuit dura ejusmodi sentiendi ratio, luctuosa hac nostra ætate cavendum maxime ab ea est, qua tot cernimus in omne malum et incredulitatem prolapsos; siquidem de his omnibus actum esset, omnesque ut reprobi, pro quibus nulla spes superest, relinquendi essent. Quis Catholicorum hoc ferat? Talia sensa concipere potuisse Jansenistas, qui ut alias animadvertimus, non sunt nisi deistæ larvati, mirum non est; verum quod ita sentiant catholici Theologi, indignationem et impetum movet, ac incredulis religionem christianam invisam reddit (1).

(1) Apposite Cl. Manzoni, *Sulla morale cattolica*, Roma 1826, cap. 9, *Sul ritardo della conversione: Ci s'insigni*, inquit, *questa dottrina* (de impotentia conversionis), *e si dica quali ne saranno le conseguenze applicabili alla condotta morale. L'uomo non può convertirsi a Dio, dunque al peccatore non rimane che la disperazione: stato incompatibile con ogni sentimento pio, umano, dignitoso; stato orribile, in cui l'uomo, se potesse durarvi ed esser tranquillo, non potrebbe farsi altra legge che procurarsi il più di piaceri, fin che può, a qualunque costo. L'uomo non può convertirsi a Dio: dunque non più pentimento, non più mutazione di vita, non più preghiera, nè speranza, nè redenzione, nè vangelo, dunque il dire ad un peccatore di diventare buono per motivi soprannaturali, sarebbe fargli una proposizione assurda. L'uomo non è giudicato nello stato in cui si trova all'uscir da questa vita: dunque non v'è stato di giustizia e d'ingiustizia: poichè che sarebbe una giustizia che non rimettesse l'uomo*

nell'amicizia di Dio? e che sarebbe una amicizia di Dio che lasciasse l'uomo nella pena eterna? Dunque non sarà vero che vi sieno premj e pene per le azioni di questa vita, perchè non si suppone in questa vita uno stato in cui l'uomo possa esser degno degli uni e delle altre: dunque non vi sarà una ragione certa e preponderante di operar bene in tutti i momenti della vita. Queste ed altre simili sarebbero le conseguenze di una tale dottrina.... Sotto il regime della dottrina cattolica è la passione che conduce l'uomo al traviamiento; in questa supposta dottrina più l'uomo sarebbe ragionatore, più dovrebbe pervertirsi. Nella dottrina cattolica il mezzo di prevenire le conseguenze immorali è di richiamare gli uomini alla dottrina: qui è nella dottrina che starebbe l'immoralità. Ma una tal dottrina è così contraria alle nozioni della ragione e ad ogni sentimento religioso, che non è stata proposta, nè potrebbe mai essere ricevuta. Vid. hujus loci versio latina ad calcem voluminis.